TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH BẮC KẠN

Số:            /CTBCA -TTHT
V/v hướng dẫn các loại thuế trong
hoạt động khai thác khoáng sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày     tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Công ty TNHH Ngọc Linh

Địa chỉ: Số 381, đường Giải Phóng - phường Phương Liệt –

Quận Thanh Xuân - Hà Nội

Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn nhận được Công văn 13/2023/NL-CV ngày

07/02/2023 của Công ty TNHH Ngọc Linh về việc hướng dẫn các loại thuế trong

hoạt động khai thác khoáng sản. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 5, Điều 7 Quyết định số 78/2007/QĐ-BTC ngày 18/9/2007 của

Bộ Tài chính ban hành Quy chế hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về chính sách thuế,

quản lý thuế và giải quyết các thủ tục hành chính thuế của người nộp thuế theo cơ

chế “một cửa” quy định:

 “Điều 5. Thẩm quyền giải quyết các yêu cầu hướng dẫn, giải đáp vướng mắc

về chính sách thuế, quản lý thuế

1. Cơ quan thuế được giao nhiệm vụ quản lý trực tiếp người nộp thuế hoặc

được giao nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thuế của người nộp thuế theo

quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật (sau đây

gọi chung là cơ quan thuế quản lý trực tiếp) có trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết

các yêu cầu hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về chính sách thuế, quản lý thuế của

người nộp thuế....”

“Điều 7. Yêu cầu đối với người nộp thuế

1. Người nộp thuế khi có yêu cầu hướng dẫn, giải đáp vướng mắc về chính

sách thuế, quản lý thuế thì gửi đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng

dẫn, giải quyết. Trường hợp không đồng ý với nội dung giải quyết của cơ quan thuế

quản lý trực tiếp, người nộp thuế gửi yêu cầu hướng dẫn, giải đáp vướng mắc liên

quan đến chính sách thuế, quản lý thuế lên cơ quan thuế cấp trên kèm theo văn bản

giải quyết của cơ quan thuế quản lý trực tiếp đó....”

Căn cứ quy định trên, Công ty TNHH Ngọc Linh, mã số thuế 0100512315

không thuộc Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn quản lý trực tiếp. Do đó nội dung Công ty hỏi

đề nghị Công ty liên hệ đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: TTKT; NVDTPC;

- Website Cục Thuế;

- Lưu: VT, TTHT.

 CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Duy Thể

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Duy Thể

		2023-02-14T09:24:06+0700

		2023-02-14T14:29:22+0700

		2023-02-14T14:55:56+0700

		2023-02-14T14:55:36+0700

		2023-02-14T14:55:36+0700

		2023-02-14T14:56:29+0700